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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na dostupnost biopotravin ve vybraných maloobchodních

sítích v Olomouckém kraji. V teoretické části je pozornost věnována problematice

potravinové bezpečnosti, biopotravin a kartografické vizualizace a definici důležitých

pojmů s nimi souvisejících. Praktická část pak analyzuje dostupnost biopotravin

ve vybraných maloobchodních sítích v Olomouckém kraji. Analýza je provedena

na základě sběru dat v rámci terénního výzkumu, jehož výsledky jsou zpracovány formou

kartografické vizualizace.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis focuses on the availability of organic food through selected retail

networks in Olomouc Region. In the theoretical part, attention is given to the issue of food

security, organic food and cartographic visualization and definition of important terms

related to them. The practical part analyzes the availability of organic food in selected

retail networks in Olomouc Region. The analysis is performed on the basis of data

collection within field research, whose results are presented in the form of cartographic

visualization.
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ÚVOD

Potravinová bezpečnost by měla být mezi prioritními cíly každého státu. Potrava je

základní složka lidských potřeb a je nutné, aby byla zajištěna její dostupnost, přístup k ní

a využití. S potravinovou bezpečností souvisí i biopotraviny, které jsou zárukou

bezpečnosti s ohledem na absenci chemických látek.

Biopotraviny jsou všeobecně považovány za fenomén zdravé výživy, který stále více

vrůstá v povědomí ve společnosti. Nákupem biopotravin neprospíváme pouze svému

zdraví, ale také životnímu prostředí, jelikož ekologické zemědělství je šetrné ke všem

složkám životního prostředí a v neposlední řadě i k nám - lidem. Biopotraviny a s nimi

související zdravý životní styl se však stal obětí přílišné medializace a komerce, což

vyvolává nedůvěru v biopotraviny u některých spotřebitelů potravin.

Teoretická část se zaměří na problematiku potravinové bezpečnosti nejen obecně, ale

i v rámci České republiky. Budou zde hodnoceny dimenze potravinové bezpečnosti

a do jaké míry jsou zajišťovány. Další významnou kapitolou jsou biopotraviny, kde bude

pozornost věnována především definici pojmů souvisejících s ekologickým zemědělstvím,

neustále zmiňovaným výhodám a nevýhodám a v neposlední řadě také současné situaci

trhu s biopotravinami u nás. Závěr teoretické části vysvětlí význam kartografie

pro společnost a její zásady pro dosažení kvalitní kartografické vizualizace.

Praktická část bude sumarizovat výsledky sesbíraných, analyzovaných a zhodnocených dat

v rámci výzkumu fyzické dostupnosti potravin ve vybraných maloobchodních sítích.

Výsledná data budou následně využita k tvorbě vlastní kartografické vizualizace

dostupnosti biopotravin v České republice a ve vybraném regionu. Dostupnost konkrétně

biopotravin živočišného původu bude podrobněji zhodnocena v maloobchodních řetězcích

Penny a Lidl v Olomouckém kraji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POTRAVINOVÁ BEZPEČNOST

Zajištění potravinové bezpečnosti státu by mělo být jednou z hlavních priorit státu, a to

především z toho důvodu, že přísun dostatečného množství stravy je základní lidskou

potřebou. Některé státy jsou sice schopné zajistit dostatečný přísun jídla pro své

obyvatelstvo po stránce kvantitativní, ale kvalita a nutriční hodnoty jsou zde výrazně

popírány. Naopak v jiných zemích jsou podmínky pro pěstování výživných potravin velmi

dobré, ale většina produkce je vyvážena a místní obyvatelé trpí podvýživou a hladem. Stát

je v obou těchto příkladech zodpovědný za své občany z hlediska výživy a skutečnost, že

potravinová bezpečnost státu je opomíjena, vypovídá o celkovém rozvoji dané země a její

úrovni.

Potravinovou bezpečnost obecně chápeme jako stav, kdy je zajištěn fyzický a ekonomický

přístup k dostatečnému množství zdravotně nezávadných a nutričně vyvážených potravin,

které uspokojují výživové potřeby a preference jedince pro jeho aktivní a zdravý život. [1]

Podle této definice by měly být zdravotně nezávadné potraviny fyzicky dostupné, tedy

možné k zakoupení v prodejních sítích, maloobchodních řetězcích, u soukromých

prodejců, či jiných prodejních zařízeních, za cenu, která bude přijatelná pro všechny

obyvatele. Cenová nedostupnost se však mnohdy stává kritickým bodem

pro nízkopříjmové domácnosti v souvislosti se sociální politikou státu.

1.1 Potravinová bezpečnost podle FAO

Podle FAO (Food and Agriculture Organization) potravinová bezpečnost zahrnuje: [1]

 odpovídající nabídku potravin, která musí být zajištěna z domácích zdrojů

pro pokrytí alespoň minimální fyziologické potřeby pro jedince při současné záruce

dodávky potravin a jejich nezávadnosti,

 dostupnost základních potravinových produktů pro nízkopříjmové domácnosti

pro možnost zajištění fyziologické potřeby každé ze skupin obyvatelstva,

 dostupnost a požívání potravin zdravotně nezávadných.

Dostupnost potravin tedy musí být zajištěna alespoň na úrovni minimálních potřeb.

Pro tento účel je možné stanovit potřebný objem potravin součtem potřebné energetické

potřeby a nutričních faktorů podle výživových norem pro jednotlivé skupiny

obyvatelstva. [1]
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1.2 Dimenze potravinové bezpečnosti

Potravinová bezpečnost je vymezena ve čtyřech dimenzích: dostupnost potravin, přístup

k potravě, využití potravin a stabilita přístupu.

Dimenze dostupnosti potravin zahrnuje zajištění dostatečného množství kvalitních

potravin, ať už ze zdrojů domácího trhu či formou importu. Dostupnost je určena nejen

domácí produkcí a objemem dovozu, ale také existencí potravinových zásob

a potravinovou pomocí. [2]

Přístupem se rozumí možnost získání vhodných zdrojů z hlediska dostupnosti kvalitních

a výživných potravin. Přístup závisí na úrovni chudoby, kupní síle domácností, existující

dopravní a tržní infrastruktuře a systému distribuce potravin. [2]

Využití potravin můžeme chápat jako způsob, kterým adekvátní stravu přijímáme za

účelem naplnění všech fyziologických potřeb člověka. Toto bezpečné zužitkování závisí

na péči o stravování, potravinové bezpečnosti a kvalitě, přístupu k pitné vodě, zdraví

a hygienických opatřeních. [2]

Dimenze stabilita přístupu zaručuje dostupnost kvalitních a zdravotně nezávadných

potravin kdykoli a za jakýchkoli podmínek, tedy i v případě krizové situace. Krizový stav

může nastat například vlivem počasí, přírodními či člověkem způsobenými katastrofami,

kdy je ohrožena dostupnost i přístup k bezpečným potravinám. Stabilita nabídky může být

ovlivněna i jinými faktory, a to faktory politickými či ekonomickými, jako je například

politická válka či kolísání cen.

1.2.1 Ohrožení potravinové bezpečnosti

Potravinová bezpečnost může být ohrožena v kterémkoli státě, a v kterémkoli čase. Ať už

se jedná o situaci předvídatelnou či nepředvídatelnou, stát má vždy za úkol zabezpečit své

obyvatelstvo z hlediska dostupnosti potravin tak, aby nebyly ohroženy jeho fyziologické

potřeby.

Za zřejmě nejzávažnější bariéry potravinové bezpečnosti lze považovat katastrofy, ať už

přírodní nebo způsobené člověkem. V případě přírodních katastrof může dojít k hromadné

evakuaci lidí. Tito lidé pak nemají přístup k potravinám a potravinová pomoc jim tedy

musí být poskytnuta. Stejně ohrožující jsou i katastrofy vyvolané člověkem, které vyžadují

ve střednědobém časovém horizontu potravinovou pomoc v případě ohrožení některých
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skupin obyvatelstva hladem nebo podvýživou, z hlediska dlouhodobého pak případného

obnovení tržních vztahů v období zpětné rekonstrukce na mírové hospodářství. [1]

Potravinovou nedostupnost mohou způsobit výkyvy v zemědělské úrodě, kdy zemědělství

je zcela závislé na počasí a případná období nadměrného, dlouhodobého sucha či dešťů

dokážou snížit předpokládanou úrodu na minimum.

Také zvyšování cen má mnohdy za následek ohrožení potravinové bezpečnosti. Takovéto

zvyšování cen obvykle nastává v době globální potravinové krize, což může vést k náhlým

nedostatkům potravin v některých oblastech.

V neposlední řadě je třeba zmínit ohrožení potravinové bezpečnosti v rámci hospodářské


[…]


Tabulka 8 Srovnání cen rostlinných alternativ masa [vlastní zpracování]

Název rostlinné alternativy

masa
Cena v Kč za 100 g

Cena v Kč za 100 g

v biokvalitě

Tofu natural 10 – 25 15 – 30

Tofu uzené 15 – 30 20 – 35

Seitan natural 20 – 30 20 – 30

Tempeh smažený 25 – 30 25 – 35

Podle cenové hladiny masa v biokvalitě lze říci, že výrobek není přístupný všem

společenským kategoriím vzhledem k sociálnímu zabezpečení státu. Sociálně slabší

skupiny nemají dostatečný příjem na nákup bio masa a bio výrobků obecně. Rozšíření

ekologického chovu zvířat v České republice by mohlo přispět k poklesu cen masa, ale

pravděpodobně ne do takové míry, aby byly bio produkty přístupné i těm sociálně

nejslabším.

Co se týká alternativ masa nabízených prodejnami zdravé výživy, lze říci, že taktéž nejsou

cenově přístupné všem sociálním skupinám. Přestože vycházejí levněji než bio maso, lidé

upřednostňují maso konvenční, jehož cena je přijatelná. Sójové alternativy jsou doménou

spíše vyznavačů alternativních výživových směrů, jako je veganství a vegetariánství. Ti

jsou v rámci jejich přesvědčení ochotni zaplatit vyšší cenu za rostlinný bioprodukt.
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ZÁVĚR

Dostupnost potravin je pro českého občana samozřejmostí. Přesycenost měst

maloobchodními řetězci je doménou nejen našeho státu, ale prakticky všech rozvinutých

zemí. Lidé mají možnost nakoupit si dostatek i nadbytek potravy v jakýkoli den, často

i v jakoukoli hodinu a to nejen ve všední dny, ale i o víkendu či o svátcích.

S dostupností biopotravin je to podobné, jelikož bio produkty jsou dnes součástí sortimentu

téměř každého maloobchodního řetězce, ať už ve větší či menší míře.

Úkolem teoretické části byl úvod do problematiky bezpečnosti potravin, ekologického

zemědělství a kartografické vizualizace, včetně definice důležitých pojmů s nimi

souvisejících. Zmíněné tři velké kapitoly vytvořily základnu podstaty bakalářské práce.

Praktická část se věnovala naplnění cíle bakalářské práce, respektive vizualizaci

dostupnosti biopotravin živočišného původu v maloobchodních sítích Penny a Lidl

v Olomouckém kraji. Na začátku praktické části byla pozornost věnována obecně výskytu

vybraných maloobchodních řetězců v rámci celé České republiky. Následně došlo

ke konkretizaci, tedy zaměření se na výskyt prodejen v Olomouckém kraji a na podíl

biopotravin v jejich sortimentu. Závěrečná část nám popsala reálnou dostupnost

biopotravin živočišného původu v prodejnách Penny a Lidl v Olomouckém kraji. Sběr dat

pro závěrečnou analýzu proběhl v rámci terénního výzkumu v jednotlivých prodejnách.

Zjištěné výsledky jsou relativně překvapivé. S ohledem na rozrůstající se propagaci

biopotravin se očekával větší výskyt biopotravin v nabídce maloobchodních řetězců Penny

a Lidl. Srovnání sortimentu v řádech několika let však poskytlo reálný pohled na situaci.

Zákazníci zmíněných prodejen nemají zájem o biopotraviny a prodejny jsou tak nuceny

rok od roku sortiment s biopotravinami snižovat. Současný stav nabídky ani zdaleka

nepřesahuje deset druhů bioproduktů.

V rámci výzkumu dostupnosti živočišných produktů byly taktéž odhaleny negativní

výsledky. Přestože společnost Penny na svých webových stránkách zveřejňuje nabízené

bio výrobky, mezi nimi i bio dětský tvaroh Matylda, při reálném průzkumu sortimentu

prodejen však nebyl produkt nalezen.

V maloobchodní síti Lidl byly zaznamenány živočišné biopotraviny, ale jejich počet se

rovná pouze dvěma druhům.
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Výsledky analýzy se možná mohou zdát překvapivé, ale zároveň jsou dokonale

vyjadřujícími realitu. Lidé nenakupují biopotraviny, jelikož jim nejsou ekonomicky

přístupné. Jejich cena je několikanásobně vyšší než u běžných konvenčních potravin,

přestože jsou na trhu i takové potraviny, které převyšují cenu biopotravin a zákazníci si je

s oblibou nakupují.

Vysoká cena tedy nemusí být jediným důvodem k nezájmu. Značnou roli také hraje

nedostatečná informovanost lidí o samotné podstatě ekologického zemědělství. Vlna

přehnané medializace nafoukla význam biopotravin do takových rozměrů, že vzbudila

v lidech spíše nedůvěru. Lidé nevěří značce bio, což je pochopitelné v souvislosti s mnoha

kauzami s falešnými bio výrobci. Na druhou stranu je však nutné zmínit fakt, že zákazníci

se nepozastavují nad tím, co kupují. Nezajímají se o označení skutečných biopotravin,

jejichž pravost je garantována Ministerstvem zemědělství České republiky a Evropskou

Unií.

Zda biopotraviny ze sortimentu některých maloobchodních řetězců vymizí úplně, tak

zůstává otázkou nejen sociálního zabezpečení státu, ale také přístupu spotřebitelů k nákupu

potravin a odpovědnosti ke svému zdraví.

V teoretické části byly definovány klíčové pojmy, jejichž pochopení mělo důležitý význam

pro samotnou praktickou část. V praktické části byla provedena analýza současného stavu

dostupnosti biopotravin v rámci vybraného kraje a odhalila negativní výsledky. Cíl

bakalářské práce tak byl splněn, přestože se s ohledem na skromný sortiment biopotravin

v maloobchodních sítích Penny a Lidl dá hovořit spíše o „nedostupnosti“.
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