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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Kartografická vizualizace dostupnosti biopotravin živočišného
původu v Olomouckém kraji

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce řeší zajímavou problematiku dostupnosti biopotravin ve
vybraném kraji. Má celkem 75 stran, 4 přílohy, 8 tabulek, 12 obrázků. Použito bylo 34 zdrojů.
V souladu se zadáním práce studentka v teoretické části vymezila potravinovou bezpečnost
včetně její součásti – fyzické dostupnosti potravin, dále pak vymezila biopotraviny
a ekologické zemědělství a kartografickou vizualizaci. Na základě teoretického vymezení pak
přehledně a čtivě zpracovala praktickou část práce, kde jednak vymezila cíl práce a metody
použité pro zpracování práce, dále provedla analýzu fyzické dostupnosti potravin
v maloobchodních sítích v ČR, analýzu fyzické dostupnosti biopotravin v Olomouckém kraji
a zaměřila se na vybrané maloobchodní řetězce Lidl a Penny. Práce je zpracována pečlivě,
praktická část obsahuje množství původních zjištění autorky, velmi kladně hodnotím přístup
ke zpracování, pečlivost zpracování a také to, že autorka danou práci zpracovala i v anglické
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verzi. Drobnou výtkou je z formálního hlediska využívání ukazovacích zájmen v textu, které
působí spíše jako vsuvka, dále nedodržení striktního vyjadřování se v pasivu v celé práci.
Celkově je práce zpracována na výborné úrovni, duplicity se v práci nevyskytují, zadání práce
bylo naplněno, práce má logickou strukturu, literatura je citována dle normy, cíl práce byl
splněn. Studentka pracovala aktivně a samostatně, práci konzultovala, připomínky
akceptovala a zapracovala. Práce není plagiát. Práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 12. května 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně